
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1579 DEL 30-06-2021

N. SETTORE 148 DEL 30-06-2021

Oggetto:
Liquidazione competenze per incarico di supporto esterno al Rup, ex art.31
comma 11 del D.Lgs.vo N.50/2016 e s.m.i per  il Servizio di gestione della
Sosta a  pagamento nel Comune di Milazzo. CIG Z302B5642D

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1579 del 30-06-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione competenze per incarico di supporto esterno al Rup, ex art.31
comma 11 del D.Lgs.vo N.50/2016 e s.m.i per  il Servizio di gestione della
Sosta a  pagamento nel Comune di Milazzo.CIG Z302B5642D

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determina dirigenziale  n.32 del 18.02.2020 il Dirigente del 3° Settore di
Polizia Locale, in esecuzione all’ atto di indirizzo formulato dall’Amministrazione Comunale
del tempo, ha disposto la determina a contrarre al fine di pervenire all’affidamento del servizio
di supporto esterno al Rup, ex art.31 comma 7 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.,  della “Concessione
del servizio di Gestione della sosta a pagamento nel Comune di Milazzo” da affidare mediante
l’istituto del projct financing ad iniziativa pubblica, come normato dall’ art.183 commi 1-14 del
D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii,;

CHE a seguito di procedura negoziata, ex art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii, con determinazione dirigenziale n.142 del 22.04.2020 è stato affidato al Dott. Giuseppe
Maiori, il servizio di supporto esterno al Rup, ex art.31 comma 11 del D.Lgs.vo n.50/2016, al fine
di coadiuvare quest’ultimo nelle valutazioni preliminari in ordine alla strutturazione del
servizio in argomento, nella predisposizione dello Studio di fattibilità e della documentazione
necessaria per indire la procedura di gara per l’affidamento della Concessione del Servizio;

CHE il compenso pattuito per la prestazione  ammonta ad  € 11.445,98 oltre contributo
previdenziale ed Iva, avendo  il professionista offerto in sede di gara  il ribasso percentuale di
41,0001% sul prezzo a base d’asta di € 19.400,00 ;

PRESO ATTO che in data 10 Luglio 2020 è stata sottoscritta con il Dott. Giuseppe Maiori la
Convenzione con la quale sono state fissate, tra l’altro, le prestazioni richieste ed  espressamente
elencate nell’art.1 della stessa per l’espletamento del servizio affidato;

PRESO ATTO, altresì, che in data 14.07.2020 il professionista ha consegnato lo studio di
fattibilità tecnico economica relativo alla   Concessione del Servizio di Sosta a pagamento
mediante finanza di progetto, ex art.183 commi 1-14 de D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii, e che lo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1579 del 30-06-2021
Pag. 2 di 7



stesso è stato approvato con parere in linea tecnica prot. 0061574 reso dal Dirigente di Polizia
Locale in data 29.09.2020;

ATTESO che con Atto di indirizzo del 06.12.2020 l’Amministrazione Comunale ha tracciato
altro tipo di piano per l’affidamento del “Servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree
di sosta a pagamento per anni uno”;

CONSIDERATO, alla luce dell’ atto di indirizzo di cui anzi, che  si rende necessario pervenire
alla conclusione del rapporto contrattuale instaurato con il professionista in forza dell’ incarico
affidatogli con determina dirigenziale n. 142 del 21.04.2020 e perfezionato con la Convenzione
anzi citata;

CHE , avuto riguardo alle attività svolte dal professionista in ordine alle prestazioni elencate
all’art.1 della Convenzione, si ritiene necessario operare sull’importo netto pattuito di €
11.445,98 una decurtazione pari al 15% dell’importo stesso, atteso che non è stata resa la
prestazione di cui all’articolo 1, lett.d, della più volte citata Convenzione “ supporto alla
Commissione di gara nella valutazione e verifica di proposte progettuali ricevute da parte dei soggetti
nell’ambito di procedure ad iniziativa pubblica ….omissis ”  in quanto la procedura di gara non è
stata indetta;

RITENUTO per quanto anzi esposto di poter riconoscere al professionista Ing. Giuseppe Maiori
il compenso pari ad Euro 9.729,09 oltre Cnpaia, se dovuta,  ed Iva a fronte  della prestazione
svolta in ordine all’incarico affidatogli con la determinazione dirigenziale N. 142 del 21.04.2020;

VISTA la comunicazione prot. 4928 del 04.06.2021 con la quale il professionista è stato invitato a
produrre la fattura elettronica per il complessivo importo di € 9.729,09 oltre CNPAIA , se
dovuta, ed Iva;

VISTA la fattura elettronica   TD01  del 04.06.2021  emessa dal Dott. Giuseppe Maiori  per il
complessivo importo di € 11.869,49 di cui € 9.729,09 per imponibile ed € 2140,40 per Iva 22%,
scadenza 16.07.2021;

VISTO il Durc on line prot. INPS 26728424 in   corso di validita’   che attesta la regolarità
contributiva del professionista ;

VISTA la verifica Equitalia Servizi Spa  eseguita d’ufficio in data 24 Giugno 2021 che attesta che
il soggetto sottoposto a verifica “ NON E’ INADEMPIENTE”;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione del complessivo importo di € 11.869,49 in
favore del Dott. Giuseppe Maiori per le  prestazioni dallo stesso rese  in ordine all’incarico di
supporto al Rup allo stesso conferito con la determinazione dirigenziale N. 142 del 21.04.2020;

VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare l’art 31 commi 7, 8 e 11

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09.04.2021 con la quale è stato approvato il
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1579 del 30-06-2021
Pag. 3 di 7



bilancio di previsione 2021/2023 ( art.151 D.Lgs. 267/2000);

VISTA la delibera n.122 del 18.05.2021 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2020”;

VISTO il D.lgs.vo n. 207/2000;

VISTO l'art. 184 del TUEL;

VISTO il d.lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato e coordinato da ultimo con il Decreto Legge 31
Maggio 2021 n.77;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla
presente proposta;

SI PROPONE

Di approvare quanto forma oggetto dell’articolato che segue, del quale la superiore
premessa costituisce parte integrante e sostanziale e specificatamente:

Di  liquidare  al Dott. Giuseppe Maiori C.F. MRAGPP66S05G888C  P.IVAa)
01761940830  con sede in Marchesana 82 – TERME VIGLIATORE la somma di
complessivi € 11.869,49 di cui € 2.140,40 per Iva,  a  saldo di ogni suo avere per le
prestazioni dallo stesso  rese a fronte dell’incarico di supporto al Rup per
l’affidamento della Concessione del Servizio di sosta a pagamento nel Comune di
Milazzo mediante finanza di progetto ex art.183 commi 1-14 del D.Lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii, come da fattura elettronica TD01  del 04.06.2021 , scadenza 16.07.2021
dell’importo totale di € 11.869,49;
 Il mandato di pagamento di € 9.729,09 va emesso a favore del Dott. Giuseppe Maiorib)
C.F. MRAGPP66S05G888C  P.IVA 01761940830   mediante accredito sul codice IBAN
come indicato sulla fattura elettronica.
Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG Z302B5642Dc)
relativo ai lavori in oggetto.
La somma di € 2.140,40 relativa all’IVA dovrà essere  versata secondo le procedure did)
cui all’art. 1,  comma 629, della L. 190/2014;
Di  dare atto che il Dott. Maiori Giuseppe non è soggetto a ritenuta irpef in quantoe)
Ditta individuale iscritto alla Camera di Commercio di Messina al n. ME 62959 del
13.10.1997 e come tale soggetto all'applicazione  dello split payment, introdotto dalla
legge di stabilità 2015 come disciplinato dall'art. 17/ter del D.P.R. 633/1972;
 Di dare atto che la complessiva somma di € 11.869,49 trova imputazione  a carico delf)
capitolo 2931/1 p.f.   1.03.02.09.001 missione 10, programma 05, giusto impegno di
spesa assunto con determinazione dirigenziale n.142 del 21.04.2020 (sub impegno n.
139/1 del 21.04.2020);
 Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2020 ed è esigibile nel 2020.g)
  DI dare atto che a valere sull’impegno di € 14.522,64 assunto con determinah)
dirigenziale n.142 del 21.04.2020 si è realizzata una economia di € 2.653,15;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1579 del 30-06-2021
Pag. 4 di 7



Di accertare   tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolaritài)
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del procedimento;
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9j)
lett.e della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1579 del 30-06-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-07-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1215 del 25-06-2021     CIG Z302B5642D
Su Impegno N°   139 sub n°      1 del 21-04-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    142 Determina 3 Settore del 21-04-2020 avente per
oggetto Servizio di gestione della Sosta a pagamento nel Comune di Milazzo. Affi-damento del servizio di supporto esterno al Rup  CIG
Z302B5642D

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine
pubblico
Capitolo       2931 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZIO NEL CAMPO DELLA VIABILITA'
Causale Liquidazione competenze per incarico di supporto esterno al Rup, ex art.31 comma 11 del D.Lgs.vo N.50/2016 e s.m.i per  il

Servizio di gestione della Sosta a  pagamento nel Comune di Milazzo. CIG Z302B5642D
Importo €. 11.869,49
Beneficiario      20459 MAIORI GIUSEPPE
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT93G0306916500100000010680

Variazione impegno del 01-07-2021 tipo Altro

Su Impegno N°   139 del 18-02-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.     32 Determina 3 Settore del
18-02-2020 avente per oggetto Servizio di gestione della Sosta a pagamento nel Comune di Milazzo. Deter-mina
a contrarre per   laffidamento di supporto esterno al Rup mediante procedura negoziata ex art.36 comma 2 lett.a
D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii. CIG Z302B5642D
CIG Z302B5642D
Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso
civile, di sicurezza e ordine pubblico
Capitolo       2931 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZIO NEL CAMPO DELLA VIABILITA'
Causale Liquidazione competenze per incarico di supporto esterno al Rup, ex art.31 comma 11 del

D.Lgs.vo N.50/2016 e s.m.i per  il Servizio di gestione della Sosta a  pagamento nel Comune di
Milazzo.CIG Z302B5642D

Importo 2021 €. -2.653,15

Variazione sub-impegno del 01-07-2021  tipo Altro

Su Impegno N.   139 sub n.     1 del 21-04-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    142 Determina 3 Settore del 21-04-2020
avente per oggetto Servizio di gestione della Sosta a pagamento nel Comune di Milazzo. Affi-damento del servizio di supporto
esterno al Rup  CIG Z302B5642D
CIG Z302B5642D

5° livello 10.05-1.03.02.09.001  Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo       2931 / Articolo     1
ALTRE SPESE PER SERVIZIO NEL CAMPO DELLA VIABILITA'

Causale Liquidazione competenze per incarico di supporto esterno al Rup, ex art.31 comma 11 del D.Lgs.vo N.50/2016
e s.m.i per  il Servizio di gestione della Sosta a  pagamento nel Comune di Milazzo.CIG Z302B5642D

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1579 del 30-06-2021
Pag. 6 di 7



Importo 2021 Euro -2.653,15

Beneficiario     20459  MAIORI GIUSEPPE

Liquidazione n.  1118 del 01-07-2021     CIG Z302B5642D
Su Impegno N°   139 sub n°      1 del 21-04-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    142 Determina 3 Settore del 21-04-2020 avente per
oggetto Servizio di gestione della Sosta a pagamento nel Comune di Milazzo. Affi-damento del servizio di supporto esterno al Rup  CIG
Z302B5642D

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine
pubblico
Capitolo       2931 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZIO NEL CAMPO DELLA VIABILITA'
Causale Liquidazione competenze per incarico di supporto esterno al Rup, ex art.31 comma 11 del D.Lgs.vo N.50/2016 e s.m.i per  il

Servizio di gestione della Sosta a  pagamento nel Comune di Milazzo. CIG Z302B5642D
Importo €. 11.869,49
Beneficiario      20459 MAIORI GIUSEPPE
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT93G0306916500100000010680

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20459 MAIORI
GIUSEPPE

IT93G03069165001000
00010680

1 del
04-06-2021

11.869,49 11.869,49 Z302B5642D 16-07-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 9.729,09 2.140,40 22,00%

Totale ritenute documento 9.729,09 2.140,40

Milazzo, lì 02-07-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1579 del 30-06-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-07-2021.

N. Reg. Albo: 2660

Milazzo, lì 02-07-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1579 del 30-06-2021
Pag. 7 di 7


